UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kateřina Pivničková

**Odškodnění pozůstalých při pracovních
úrazech a nemocech z povolání**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ljubomír Drápal

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 26. 8. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 115 244 znaků včetně mezer.

Kateřina Pivničková

Ve Žďáře nad Sázavou dne 26. 8. 2019

Poděkování

Děkuji JUDr. Ljubomíru Drápalovi, za vedení diplomové práce, jeho cenné rady a věcné připomínky. Děkuji také své rodině za podporu při studiu a při psaní diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Obecně o právní odpovědnosti..... 3
2. Pracovněprávní odpovědnost..... 4
3. Druhy odpovědnosti v pracovním právu..... 6
3.1. Hmotná odpovědnost..... 7
3.2. Jiná než hmotná odpovědnost..... 9
3.3. Odpovědnost realizovaná mimo účastníky pracovněprávního vztahu..... 9
4. Základní předpoklady odpovědnosti za škodu..... 10
4.1. Vznik škody, skutečné škody, jiné škody..... 10
4.2. Plnění pracovních úkolů..... 10
4.3. Příčinná souvislost..... 10
4.4. Zavinění..... 11
4.5. Protiprávnost..... 11
5. Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli..... 12
5.1. Obecná odpovědnost..... 12
5.2. Odpovědnost zaměstnance za nesplnění povinnosti k odvrácení škody..... 12
5.3. Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat..... 12
5.4. Odpovědnost zaměstnance za ztrátu svěřených předmětů..... 13
6. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci..... 14
6.1. Obecná odpovědnost..... 14
6.2. Odpovědnost zaměstnavatele při odvrácení škody..... 14
6.3. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu na odložených věcech..... 14
7. Pracovní úraz a nemoc z povolání..... 15
7.1. Pracovní úraz..... 15
7.2. Nemoc z povolání..... 19
8. Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání..... 22

8.1. Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání..... 23
8.2. Úplné a částečné zproštění odpovědnosti zaměstnavatele..... 24
9. Náhrada škody způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povolání..... 27
9.1. Náhrada za ztrátu na výdělku..... 28
9.1.1. Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti..... 28
9.1.2. Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti..... 29
9.2. Náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění..... 32
9.2.1. Občanskoprávní úprava..... 33
9.2.2. Pracovněprávní úprava..... 35
9.2.3. Dualita občanskoprávní a pracovněprávní úpravy..... 37
9.3. Náhrada za účelně vynaložené náklady spojené s léčením..... 38
9.4. Náhrada věcné škody..... 38
10. Náhrada škody při úmrtí zaměstnance způsobeném pracovním úrazem nebo nemocí z povolání..... 39
10.1. Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením a náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem..... 39
10.2. Náhrada na výživu pozůstalých..... 42
10.3. Jednorázové odškodnění pozůstalých..... 45
10.4. Náhrada věcné škody..... 48
11. Podstatná změna poměrů..... 50
12. Povinné pojištění zaměstnavatele pro případ pracovních úrazů nebo nemocí z povolání..... 53
13. Srovnání s polskou právní úpravou..... 56
Závěr..... 61
Seznam zkratk..... 63
Seznam použitých zdrojů..... 64
Abstrakt..... 69
Klíčová slova:..... 69
Abstract..... 70

Key words:.....71

Úvod

Odškodňování úrazů a nemocí z povolání je téma, se kterým se setkáme v rámci úpravy pracovního práva. Je to téma velmi aktuální i značně zmapované, přesto nadále čelíme novým otázkám a sporným situacím, jež jsou řešeny především cestou soudní judikatury. I z tohoto důvodu jsem si vybrala toto téma své diplomové práce, jejímž cílem je souhrnně shrnout problematiku odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání ve světle soudních judikátů s cílem zaměřit se na druhy jednotlivých náhrad, především na náhrady poskytované pozůstalým zaměstnanci. I přestože se počet pracovních úrazů postupně snižuje, dochází bohužel ke vzrůstu počtu pracovních úrazů s následkem smrti.¹

V současné právní úpravě, tedy v zákoníku práce č. 205/2015 Sb. došlo k zařazení ustanovení týkající se odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání do části 11 zákona a tím došlo k opuštění předchozího provizoria, ve kterém byla tato úprava zařazena mezi přechodná a závěrečná ustanovení. Současně došlo i k opuštění pojmosloví používaného občanským zákoníkem a došlo k nahrazení pojmu „odpovědnost“ termínem „povinnost k náhradě“, což je pouze jeden z prvních ukazatelů ukazující na častou dvoukolejnou právní úpravu, na kterou ve své práci taktéž upozorňuji.

Diplomová práce je členěna do 13 kapitol následně rozdělených do dalších podkapitol, přičemž první kapitoly mé diplomové práce jsou věnovány spíše teoretické rovině tématu, a to konkrétně odpovědnosti, kde se věnuji jednak samotnému pojmu, ale především podmínkám vzniku odpovědnostního vztahu a jednotlivým druhům odpovědnosti.

V kapitole sedmé se poté věnuji pojmům pracovní úraz a nemoc z povolání, což jsou jedny z klíčových pojmů této diplomové práce. Cílem této kapitoly je jednak

1 Pracovní úrazovost v České republice v roce 2018. In: BOZPinfo.cz [online]. 2019 [cit. 2019-06-17]. Dostupné z: <http://www.bozpinfo.cz/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2018>.

vysvětlit dané pojmy, ale zároveň upozornit na časté sporné situace, s poukázáním na konkrétní judikaturu týkající se této problematiky.

V kapitole osmé se věnuji odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání, kterou detailněji rozebírám převážně s ohledem na podmínky vzniku odpovědnosti a možnosti liberace.

Devátá a především desátá kapitola jsou kapitolami stěžejními pro moji diplomovou práci. Také z tohoto důvodu je jim věnována největší pozornost. Tématem těchto kapitol jsou jednotlivé druhy náhrad při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, kdy kapitola desátá se věnuje jednotlivým druhům náhrad poskytovaných pozůstalým.

Kapitola jedenáctá se poté zabývá otázkou změny poměrů a následné úpravy odpovědnostního vztahu s ohledem na nové situace.

Dvanáctá kapitola je věnována tématu povinného pojištění zaměstnavatele, otázkám postupu při vzniku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání a aktuálním problémům této úpravy.

Poslední kapitolou této práce je část zabývající se komparací české a polské právní úpravy, jejímž cílem je v krátkosti shrnout polskou právní úpravu týkající se odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání a poukázat na některé odlišnosti.

V závěru své diplomové práce bych shrnula získané poznatky a pokusila se vyhodnotit současnou právní úpravu, včetně nastínění možnosti budoucí právní úpravy této problematiky.

1. Obecně o právní odpovědnosti

Pro to, abychom mohli hovořit o odpovědnosti v pracovním právu, je potřeba si nejprve pojem odpovědnost definovat. Odpovědnost můžeme chápat v různých rovinách, ať už odpovědnost morální či politickou, ale především pro nás nejdůležitější odpovědnost právní.


[…]

úrazu nicméně není ojedinělé, nalezneme ho i ve francouzské či německé právní úpravě. Podle mého názoru je ovšem česká právní úprava vhodnější vzhledem k nemožnosti zaměstnavatele ovlivnit „bezpečnost“ cesty do zaměstnání a zpět každého zaměstnance. Kladně také hodnotím vymezení pojmu „nemoc z povolání“ a uvedení nemocí z povolání v nařízení vlády, které přineslo možnost pružnějšího reagování na aktuální potřeby ve společnosti.

Následně jsem se věnovala již jednotlivým druhům náhrad poskytovaných poškozeným zaměstnancům v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání a náhrad poskytovaných pozůstalým při úmrtí zaměstnance. Jako největší problém v této úpravě vidím dvoukolejnost pracovního práva s právem občanským. Jedná se dle mého názoru o zásadní zásah do principu právní jistoty a principu rovnosti, protože výše odškodnění bude při odškodňování podle občanského zákoníku rozdílná nežli výše

120 HŮRKA, P. a kol. Pracovní právo. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, s. 409.

odškodnění podle zákoníku práce. V budoucnu bych proto navrhovala sjednotit jednotlivé právní úpravy.

V otázce odškodnění pozůstalých vidím právní úpravu jednotlivých náhrad dostatečnou, flexibilní a kompletní, s výjimkou jednorázové odškodnění. Zde si dovolím současné právní úpravě vytknout příliš nízkou výši valorizace v roce 2019, která dle mého nereflektuje aktuální situaci. Dále si dovolím vytknout nedostatečnou částku za jednorázové odškodnění, přitom na jejím zvýšení panuje shoda jak mezi odborovými organizacemi, tak mezi svazy zaměstnavatelů – v kapitole tomuto tématu věnované srovnám tuto částku i s odškodněním v mediálních kauzách. A vůbec paušálnost toho odškodnění, jež absolutně nereflektuje individualitu jednotlivých případů. V neposlední řadě vidím nedostatek i v okruhu osob, kterým je jednorázové odškodnění určeno, kdy mezi těmito osobami postrádám osoby žijící ve společné domácnosti.

V závěrečných kapitolách jsem se věnovala i povinnému pojištění zaměstnavatele pro případ pracovních úrazů nebo nemoci z povolání. Za největší nedostatek považuji to, že do současné chvíle nedošlo k přijetí komplexní právní úpravy tohoto institutu. Dále bych se ráda zamyslela nad tím, zda by nebylo vhodnější upravit povinné pojištění nikoliv rámci zákonného veřejnoprávního systému sociálního pojištění ale systému soukromoprávním. Dle mého názoru by tím došlo k dalšímu zvýšení motivace zaměstnavatelů předcházet pracovním úrazům a nemocím z povolání, které by bylo právě motivované různými slevami na pojistném poskytovaných zaměstnavatelům s nízkým počtem škodných událostí. Za nutnou úpravu je poté potřeba považovat „systém dvou pojišťoven“, jež nám byl vyčítán i Evropskou Unií.

Shrneme-li současnou právní úpravu týkající se nároků pozůstalých osob na náhradu škody a nemajetkové újmy způsobené pracovním úrazem či nemocí z povolání, vidíme zde, že se jedná o úpravu komplexní. Ovšem v některých aspektech by mohlo dojít k její úpravě s ohledem na větší reflexi zásady individuality jednotlivých případů.

Seznam zkratk

Zákoník práce – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 205/2015 Sb. – zákon č. 205/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, zrušuje zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, a zrušují nebo mění některé další zákony

Zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců – již zrušený zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců

Nařízení vlády č. 290/1995 Sb. – nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení vlády č. 276/2015 Sb. – nařízení vlády č. 276/2015 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

Původní zákoník práce – zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 74/1994 Sb. a zákona č. 220/2000 Sb.

Zákon č. 182/2014 Sb. – zákon č. 182/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Vyhláška č. 125/1993 Sb. – vyhláška ministerstva financí č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, ve znění vyhlášky č. 43/1995 Sb., vyhlášky č. 98/1996 Sb., vyhlášky č. 74/2000 Sb., vyhlášky č. 487/2001 Sb.

Metodika Nejvyššího soudu – metodika Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví (bolest a ztížení společenského uplatnění podle § 2958 občanského zákoníku)

Náhradová vyhláška č. 440/2001 Sb. – již zrušená vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění, ve znění vyhlášky č. 50/2003 Sb.
