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Téma práce: Odškodnění pozůstalých při pracovních úrazech a nemocech z povolání
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Datum odevzdání práce: 19.9.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání je vysoce aktuální jak

z hlediska sociálního (jeho dopadu do života zaměstnance a jeho rodiny), tak z hlediska řešení

právních otázek. Výklad tohoto institutu, byť jen některé jeho části, je třeba pokládat za vysoce

potřebný.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Výklad odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání předkládá podrobné znalosti

právní teorie, základních institutů pracovního práva, právní literatury a především judikatury

soudů. Z obsahu práce je zřejmé, že diplomantka je si těchto okolností vědoma, nicméně širší

záběr literatury (především orientované na pracovněprávní vztahy) a detailnější studium

judikatury obecných soudů by diplomovou práci mohly podstatným způsobem obohatit.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky rozčleněna do Úvodu, třinácti částí (označených body 1. až 13.) a Závěru;

součástí práce je rovněž seznam použitých zdrojů (literatury, právních předpisů a judikatury) a

abstrakt a klíčová slova (v českém a anglickém jazyku).

V úvodu diplomantka nastiňuje řešenou problematiku a vymezuje obsah a cíle své práce.

V části označené bodem 1. diplomantka pojednává obecně o právní odpovědnosti, na což

navazuje v bodě 2. týkajícím se pracovněprávní odpovědnosti a v bodě 3. týkajícím se druhů

odpovědnosti v pracovním právu. V bodě 4. se zabývá základními předpoklady odpovědnosti

za škodu, v bodě 5. odpovědností zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli a v bodě

6. obecnou odpovědností zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci, odpovědností

zaměstnavatele při odvracení škody a odpovědností zaměstnavatele za škodu na odložených

věcech. V bodě 7. diplomantka pozvolna přechází k tématu práce; je v něm obsažen výklad

pojmů pracovní úraz a nemoc z povolání. V bodě 8. navazuje pojednání o odpovědnosti za

škodu při pracovních úrazech a nemoci z povolání a v bodě 9. o druzích náhrad škody

způsobené pracovním úrazem nebo nemoci z povolání. Vlastní problematiky tématu diplomové

práce se týká bod 10. nazvaný „Náhrada škody při úmrtí zaměstnance způsobené pracovním

úrazem nebo nemocí z povolání“. Pod bodem 11. je předmětem výkladu podstatní změna

poměrů. V bodě 12. se hovoří o „povinném pojištění zaměstnavatele pro případ pracovních

úrazů a nemoci z povolání“. Pod bodem 13. se nachází velmi stručné srovnání s polskou právní

úpravou odškodňování následků pracovních úrazů a nemocí z povolání.

Uvedené členění lze považovat za logické.

4. Vyjádření k práci

V práci zcela chybí alespoň stručný popis historického vývoje institutu. Výklad obsažený pod

body 1. až 4. nemá k tématu práce přímý vztah a ve své obecnosti se týká pracovněprávní

odpovědnosti. Pod body 5. a 6. se pojednává o odpovědnosti za škodu, která se netýká

odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání. Nosná část práce je obsažena pod body

7. až 10. pojednávajících o odškodnění pracovních úrazů a nemocí z povolání, nároků

pozůstalých se ovšem týká jen bod 10. Výklad pod body 10. až 13.
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 je vskutku kusý.

Nosné části diplomové práce, obsažené pod body 7. až 10., nemají vždy potřebnou hloubku

výkladu a jeho předmětem nebyly všechny významné otázky.

V diplomové práci se vyskytují určité nepřesnosti; například již na str. 1 se hovoří o „zákoníku

práce č. 205/2015 Sb.“, ačkoliv zákon č. 205/2015 Sb. byl jen jednou z novel zákoníku práce

(zákona č. 262/2006 Sb.), na str. 15 byl přehlédnut překlep, když v části věty „též úraz, který

zaměstnanec utrpěl při plnění pracovních úkolů“ mělo správně být místo slova „při“ uvedeno

slovo „pro“, na str. 21 se mluví o „přechodných ustanoveních zákoníku práce č. 65/1965 Sb.“,

ačkoliv správně jde o přechodná ustanovení nynějšího zákoníku práce, na str. 35 se hovoří o

„předmětu dědictví“, což neodpovídá současné úpravě dědického práva, na str. 39 se uvádí

„všeobecné zdravotní pojištění“, ačkoliv správně jde o „veřejné zdravotní pojištění“.

Kromě těchto v podstatě „drobností“ vykazuje práce podstatnější nedostatky; například na str.

20 se poukazuje na nález Ústavního soudu z roku 2011, byť se pojednává o právní úpravě přijaté

až po jeho vydání, na str. 27 se argumentuje judikátem z roku 2006 vztahujícím se k úpravě

obsažené ve „starém“ zákoníku práce, který nyní již nelze užít. Pochybnosti o správnosti

vzbuzuje též výklad o „dvoukolejnosti“ úpravy a o „diskriminační“ úpravě v zákoníku práce,

obsažený na str. 30 a 31. Na str. 35 je ve své podstatě vyjádřena pochybnost o tom, že by

nařízení vlády měla být pramenem práva. Na str. 36 nelze pokládat za výstižnou argumentaci

„metodikou“ Nejvyššího soudu oproti úpravě obsažené v § 271c, 271i a 271s Zákoníku práce.

Nicméně, v podstatných otázkách lze závěry diplomantky pokládat za zásadně odpovídající.

5. Kritéria hodnocení práce

Navzdory výše uvedeným nedostatkům lze cíle práce pokládat za splněné.

Téma bylo zpracováno samostatně, bez zjevných znaků plagiátorství.

Stavba celé práce a jejích jednotlivých částí je logická.

Práce využívá tuzemských zdrojů a obsahuje citáty z literatury i judikatury.

Úprava práce a jazyková a stylistická úroveň odpovídají požadavkům.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práci lze doporučit k obhajobě

Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit zejména na tyto otázky:

1) Způsob určení náhrady nákladů na výživu pozůstalých,

2) Problematika projednání a rozhodování sporů o nároky pozůstalých při úmrtí

zaměstnance

Práci předběžně hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 15. října 2019

JUDr. Ljubomír Drápal

vedoucí diplomové práce